0114005⁃1
第  53 卷第  1 期
2024 年  1 月
Vol.53 No.1
January 2024
光 子 学 报
ACTA PHOTONICA SINICA
面向激光测振应用的改进相位生成载波解调

A 1 x2 + 2B 1 xy + C 1 y 2 + 2D 1 x + 2E 1 y + F 1 = 0 （4）
式中，A1、B1、C1、D1、E1 和 F1 是椭圆拟合参数。对 ADC 采集的 N 组 I1（t）和 I2（t）的数据点进行椭圆拟合，拟合
得到的目标函数可以用向量内积形式表示［22］
(ξ，θ )= A 1 x2 + 2B 1 xy + C 1 y 2 + 2D 1 x + 2E 1 y + F 1 = 0 （5）
式中，矩阵 ξ=[ x2， xy， y 2， 2x， 2y， 1 ]T，向量 θ=[ A 1，B 1，C 1，D 1，E 1，F 1 ]T。
定义 6×6 矩阵M= 1
N ∑
α = 1
N
ξαξ T
α ，引入拉格朗日乘子 λ 以求解特征向量问题。由于最小二乘法的椭圆拟
合容易退化为双曲线，所以为了保证式（5）为椭圆，施加椭圆约束条件 4A1C1−B1
2=1 以约束椭圆拟合结果。
将求解特征向量方程 Wα∙M ∙θ = λ∙D∙θ写成矩阵形式为［23］
W α ⋅M ⋅ θ= λ ⋅
é
ë
ê
ê
ê
ê
ê
ê
ê
êê
ê
ê
ê
ê
ê
ê
ê ù
û
ú
ú
ú
ú
ú
ú
úú
ú
ú
ú
ú
ú
ú0 0 2 0 0 0
0 -1 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
⋅ θ （6）
图 1　面向激光测振应用的改进 PGC 解调算法的示意图
Fig. 1　Schematic of the improved PGC demodulation algorithm for laser vibrometers
光 子 学 报
0114005⁃4
式中，D为 6×6 的椭圆约束矩阵，令初始权重 Wα=1，θ0 =［0， 0， 0， 0， 0， 0］T，求解式（6）可以得到广义特征
向量 θ，即为椭圆特殊拟合算法的解。
迭代重加权椭圆特殊拟合算法将椭圆特殊拟合算法的解 θ作为下次迭代的输入，比较 θ和 θ0，若两次解
的差值大于设置的阈值，则将 θ值赋给 θ0，更新权重，然后求解更新后的式（6）。特征向量 θ0 和更新之后的权
重 Wα 可以表示为［20］
ì
í
î
ïïïï
ïïïï
W α ← 1
( θ，V 0 [ ξα ] θ )
θ0 ← θ